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[Den fg. finansminister.] 
rådighed således, at merudgifterne mod- 
svares af besparelser på andre konti på 
toldvæsenets driftsbudget, der ikke vil be- 
røre effektiviteten i virksomhedskontrollen. 

Skriftlig frernsættelse af lovforslag. 

Justitsministeren (Thestrup): Hermed har 
jeg den ære for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om offentlige indsarnlin- 
ger. 

Efter den gældende indsamlingslov, , der er 
fra 1934, kan offentlig indsamling som hoved- 
regel kun finde sted, hvis der er givet tilla- 
delse til indsamlingen, fra en af de myndig- 
heder, der er nævnt i loven. Det kræves 
endvidere, at indsamlingens formål er af 
velgørende karakter eller har almen interes- 
se. 

Der føres i almindelighed fra myndighe- 
dernes side kontrol med offentlige indsam- 
lingers administration og med anvendelsen 
af: de indsamlede midler ved en forudgående 
prøvelse af budgettet og en : efterfølgende 
regnskabsmæssig kontrol. 

I forbindelse med behandlingen af det 
forslag til en ny indsamlingslov, der frem- 
sattes af socialistisk folkeparti i sidste fol- 
ketingssamling (Folketingstidende 1969-70; 

홢 I > I sp. 1694 og 2385) gav regeringen udtryk for, 
at man'burde gennemføre en ændring af 
indsamliIigsreglerne, således at offentlige 
indsamlinger til lovlige formål kan foretages 
uden tilladelse. Man burde endvidere søge 
at undgå former for indsamlinger, der kunne 
virke generende for borgere, der ikke ønsker 
at støtte de pågældende indsamlinger. 

I overensstemmelse hermed fremsættes 
forslag til en ny indsamlingslov. Efter for- 
slaget bortfalder kravet om forhåndstilla- 
delse og den efterfølgende kontrol fra myn- 
dighedernes side. Kontrollen med indsam- 

, lingens gennemførelse og midlernes anven- 
delse vil efter forslaget være overladt til of- 
fentligheden. Muligheden 1 for at udøve 
denne kontrol skal sikres, og det er med 
henblik herpå foreslået, at offentlige ind;" 
samlinger som hovedregel skal anmeldes til 
politiet, ligesom der gives justitsministeren 
bemyndigelse til at fastsætte regler om of- 
fentlighedens adgang til at udøve kontrol. 
홢 Gade- og' husindsamlinger véd personlig 

eller telefonisk henvendelse foreslås frem- 
tidig forbudt. 1 

I den forbindelse står man imidlertid over 
for det problem, at en del store, landsdæk- 
kende foreninger har tilrettelagt deres øko- 
nomi på grundlag af gade- og husindsamlin- 
ger, herunder mærkesalg. For at muliggøre 
disse foreningers fortsatte virksomheder har 
man undtaget disse foreninger fra det al- 
mindelige forbud mod gade- og husindsam- 
linger. 

Indsamlinger til støtte for politiske par- 
tier har hidtil været undtaget fra indsam- 
lingslovens bestemmelser. Dog har myndig- 
hedernes tilladelse skullet indhentes til ga- 
de- Og husindsamlinger. 

Selv om der således efter loven har været 
mulighed for at give tilladelse til gade- og 
husindsamlinger til støtte for politiske par- 
tier, har dette været uden praktisk betyd- 
ning, idet der i hver fald i de senere år ikke 
har foreligget ansøgninger om tilladelse. 

Der er derfor ikke tale om nogen ændring 
af praktisk betydning, når man i lovforsla- 
get har foreskrevet, at gade- og husindsam- 
ling t i l  støtte for politiske partier ikke må 
finde sted, medens man i øvrigt som hidtil 
har holdt de politiske partiers indsamlingèr 
uden for loven. 

Idet j eg iøvrigt med hensyn til lovforslagets 
enkeltheder tillader mig at henvise til dets 
bemærkninger, skal jeg.anbefale forslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Endvidere har jeg den ære for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om kon- 
tinentalsoklen. 홢 

Siden den amerikanske præsident Harry 
S. Truman i. 1945 fremsatte sin proklama- 
tion om US As eneret til at udnytte under- 
grundens og havbundens rigdomme på kon- 
tinentalsoklen ud for De Forenede Stater, er 
der sket en hurtig udvikling i retning af en 
begrænsning af det traditionelle princip om 
fri udnyttelse af det åbne hav og havbun- 
den. På grundlag af rapporter udarbejdet af 
FNs folkeretskommission vedtoges i 1958 
en konvention om den kontinentale sokkel, 
som tillagde kyststaterne eneret til udforsk- 
ning og udnyttelse. Danmark ratificerede 
konventionen i 1963, og ved kongelig anord- 
ning af 7. juni 1963 blev det fastsat, at 
dansk højhedsret udøves, for så vidt angår 


